fatis sit ex vsu actorum. Nam exceptio dicitur actio repellens. Contraria sunt emissum accipere & repellere. Res sic habet. Defensio omnis actioni opposita ad eam excludendam eodem modo dicitur exceptio, quo vsitate exceptiones dicuntur orationes quibus aliquid de regula excipimus. Id enim facit omnis defensio, si cum intentione aduersarij conferatur. Nam intentio actoris generalis est, qua exempli gratia, decem mutua petens id agit, vt reus in ea decem condemnetur, quia intendat omnem, qui mutuum accepit, mutuum reddere debere. Exceptio à reo opponitur, qua excipit pactum, iusiurandum, rem iudicatam, & similes causas, ex quibus exceptiones nascuntur: vt dicat videlicet, quod intendis, actor generaliter omnem, qui mutuum accepit, mutuum reddere, sic accipiendum est, nisi pactum inter nos interuenit, ne à me peteres, nisi ego iurauerim re deferente me reddere debere, & si quæ sunt similes causas, quæ totidem sunt superioris definitionis exceptiones. Iam vero omnis exceptio, qua quid excipitur de regula, conditio est, certe concipitur sub conditione. Sic enim subiicitur: hoc ita est, si non, nisi illud, aut illud factum erit, & si quæ particule eandem vim habent. Hinc factum, vt exceptio conditio appelletur. Quam ob causam animaduertere possumus fere omnem exceptionem concipi sub conditione. Ex innumeris locis liceat duos citare, *leg. 2. leg. si à re. ff. de excep. rei iud.* de quo more iudiciorum veterum si quis pluram desideret, reperiet diligenter expositum à Duarero *ad iur. gentium. §. 1. ff. de pact.* in illis verbis, *actionem à prætorè dandam.*

Nunc þ quæ sint exceptiones, seu quæ modi, quibus per exceptionem in re quaq; quis liberetur, videamus. Exceptionum duo sunt genera. Quædam sunt temporales & dilatorie, quædam perpetuæ & peremptoriæ. Temporales & dilatorie sunt, quæ ad tempus nocent, & in id tempus actionem differunt. Aliter temporales præscriptiones dicuntur sub titul. *de diuers. tempor. præscription.* Illic enim exceptiones temporales dicuntur, etiam quæ sunt perpetuæ: sed temporales ideo, quia ex vsu longi temporis nascuntur. Perpetuæ & peremptoriæ sunt, quæ perpetuo agenti obstant, eoque modo rem, id est, causam, de qua agitur, perimunt: hæc in *l. 3. ff. de excep. & §. appellatur. Inst. eod.* Dilatorias þ & temporales exceptionum tria genera sunt. Quædam sunt iudicij recusandi & transferendi causa, nata ex eo, quod quis non recte iudicium ordinat, puta quia is agit, cui actio non competit, aut eo loco agitur, vel apud eum magistratum, vbi & apud quem conuenit quis non potest: quo in genere est exceptio, quæ dicitur procuratoria, & eæ, quæ dicuntur vsitate fori præscriptiones. *§. penult. Inst. eod. leg. vlt. hoc tit.* Quædam sunt de re ipsa, quæ ex pacto nascuntur, cum ita conuenit, ne intra certum tempus ageretur. *§. appellatur. Inst. eod.* Quædam minuendæ condemnationis gratia, quæ non tam ex re, quam ex conditione personæ debitoris nascuntur, eique humanitatis causa tribuuntur. Huius generis est exceptio omnis, quæ datur debitori in id, quod facere potest. Quæ quibus personis, & quibus ex causis tribuantur, exponitur in *§. pen. Inst. de ad. l. sunt qui. & seqq. ff. de re. iud.* Huius generis exceptiones recte dilatorias & temporales esse dicimus: nam tamdiu nocent creditoribus, quamdiu debitor facere non potest: quod si debitor facultatibus auctus sit, & facere posse incipiat, iam amplius non vitur hac exceptione. *leg. vnica. §. cum autem. sup. de rei vx. act.*

Perpetuæ þ & peremptoriæ exceptiones causis itidem distinguuntur: quæ sunt variæ. Licet autem hanc generum distinctionem in his obseruare. Igitur quædam à principio in re contrahenda statim nascuntur, quædam existunt postea. Nascuntur ab initio exceptiones perpetuo partim ex re, & eo, quod factum est: partim ex persona aut rei, aut debitoris. Ex re nascuntur, si quis quid metu promiserit: si promiserit inductus dolo, si promiserit errore laesus, dum putat se debere, quod non debet: si cauerit pecuniam tanquam acceptam, quæ ei munerata non sit. Hinc illæ exceptiones: *Quod metus causa.* de qua in *Inst. eod. in prin.* Exceptio doli species de qua in *Inst. ibidem. & titul. ff. de doli mali & metus excep.* nam & generalis doli exceptio est, quæ ex omnibus aliis exceptionibus oritur, quoniam dolo facit, quicunque id, quod quaqua exceptione elidi potest, petit. *l. 2. §. & generaliter. ff. de doli & metus exceptio.* Exceptio in factum erranti, de qua eodem loco *Inst. eod. & leg. si quis cum aliter. ff. de ver. obl.* Item exceptio non numeratæ pecuniæ, de qua in *§. 2. Inst. eod. leg. aduersus. & tot. tit. sup. de non num. pec.* Has exceptiones iam ab initio nasci apparet, quia iam ab initio causas, ex quibus nascuntur, constitutas

habent. Ex persona nascuntur ab initio duæ exceptio SC. Macedoniani, & exceptio SC. Velleiani. Prior filiis familias comparata est de pecunia ipsis credita: comparata non ipsorum fauore, sed odio fœneratorum. Posterior tributa mulieribus, quæ pro aliis intercesserunt, ipsarum scilicet gratia, dum earum infirmitati consulitur. de his est in l. 7. §. 1. ff. eod. l. qui exceptionem. ff. de cond. ind. Ad de titulis, qui sunt de his causis D. & C. de senatus consult. Macedon. & ad senatus consult. Velleian. Existunt post rem contractam exceptiones ex his pene causis. Primum ex voluntate actoris, si voluit debitorem, aut eum, cum quo agitur, non teneri. Tum ex iureiurando debitoris, si iurauerit debitor actore deferente se non debere. Præterea si debitor iudicio absolutus erit. Postremo ex tempore. Voluntas actoris debitorem exceptione liberat, quocumque modo nuda voluntate constituerit, ne debitor teneretur. Hinc exceptio pacti conuenti, si conuenit inter debitorem & creditorem, ne creditor peteret: de qua in §. præterea. Inst. eo. hæc edicto de pactis comparata est, l. iuris gentium. §. sed cum nulla. & §. ait. ff. de pact. l. in bona fidei. sup. de pact. Hinc & exceptio in factum, vel doli mali aduersus heredes, si testator voluit debitorem aliquo modo liberari: de qua specie est in l. 1. hoc tit. Ex eodem fonte est exceptio rei venditæ & traditæ, proposita ei, cui res vendita tradita est ex voluntate venditoris, aut eius, qui postea venditori heres exstiterit. l. 1. & toto tit. ff. de excep. rei vend. Ex iureiurando est exceptio iurisiurandi, de qua in §. æque. Inst. eo. hæc proposita est edicto de iureiurando: de qua in l. ait. & l. nam posteaquam. ff. de iureiur. Ex sententia, qua absolutus est debitor, est exceptio rei iudicatæ: de qua in §. item. ff. Inst. eod. & tot. tit. ff. de excep. rei iud. & l. 2. hoc tit. Ex tempore nascitur exceptio ex constitutionibus, cum intra tempora constitutionibus constituta creditor non egit. leg. sicur. & pene tot. tit. sup. de præscript. vel quad. anno. & si qui sunt similes loci, quibus ad agendum certa tempora præstituta sunt. Hæc fere exceptiones; & exceptionum causæ sunt: quod si quæ aliæ reperientur, sunt eiusmodi, vt ad has nullo negotio referri possint. Vnde tit. Dig. quarum rerum actio non datur. Quæ ¶ de exceptionibus diximus, eadem dicta intelligenda sunt de præscriptionibus, quæ pars est altera huius inscriptionis. Nam præscriptio nihil aliud omnino, quam exceptio. Vnde inscriptio huius tituli non sic concipitur, de exceptionibus & præscriptionibus, quasi de rebus diuersis, sed de exceptionibus, seu præscriptionibus, particula, seu, interposita, quæ easdem res proponi declarat: vt in illis inscriptionibus liquet, Lalius, seu de amicitia: Cato maior, seu de senectute. Præscriptionem autem idem declarare, quod exceptio, hinc facile intelligitur, quod quæ exceptiones vritate dicuntur, eadem dicuntur præscriptiones: & contra quæ vritate dicuntur præscriptiones, hæc dicuntur etiam exceptiones. Vt puta, defensio, quæ nascitur debitori ex re iudicata, vritate appellatur exceptio rei iudicatæ. toto tit. de excep. rei iud. At hæc dicitur præscriptio rei iudicatæ in l. iudicatæ. ff. de excep. rei iudic. Sic & doli exceptio vritate exceptio dicitur: in quæ verba est titulus de hac specie ff. de doli mali & metus exception. sed & hæc dicitur doli præscriptio in l. si debitor. 91. ff. de sol. E conuerso defensio, quæ nascitur debitori ex eo, quod quis in suo foro non conuenitur, aut non conuenitur ab eo, qui sit procurator, dicitur frequentius præscriptio fori, & procuratoria. l. penult. & vlt. hoc titul. Ad hæc eadem dicitur exceptio procuratoria in §. penult. Institut. eod. Item defensiones, quæ nascuntur ex possessione longa, vritate dicuntur præscriptiones longi temporis. tit. de præscription. long. tempor. sup. Atqui hæc præscriptio nihil aliud est, quæ exceptio temporis, idque ita interpretantur l. creditor. ff. de diuers. tempor. præscript. l. 1. sup. super. sup. de præscript. long. tempor. Significatio inducta est: nam inter cetera præscribere est dicere, & ostendere alicui, quo modo se gerat, & quid factum sit opus. Id autem facere intelligitur omnis reus, qui exceptione vtitur. Nam creditor, cum exempli gratia contra pactum de pecunia non petenda, pecuniam à se creditam petit, & intendit reum ex causa mutui dare oportere, generaliter intentionem concipit: reus exceptione pacti vtendo hoc dicit, illum male generaliter agere, & debuisse addere hanc exceptionem, nisi pactum interuenerit, ne peteret. Hoc autem dicere, & docere actorem, nihil est, quam ei præscribere, quomodo intentionem suam concipiat, & postulare, vt ad eam normam in iudicio exceptio pacti adiudicatur. Inde factum est, vt hæc exclusio, & quasi præformatio eius, quod actor in concipienda intentione facere debeat, præscriptio rei datur.

16 Id autem ¶ esse præscribere declaratur in leg. Titia. §. Caius. ff. de leg. 2. vbi dicitur heres præscribere coheredibus suis, pro eo,

quod est contra heredes suos exceptio vti. Ex quibus adparet, quid iudicandum sit iis, qui vulgo putant, præscribere esse longa possessione acquirere, & eam acquisitionem ita distinguunt, vt res quidem mobiles dicant vsucapi, res autem immobiles præscribi, quod longum secus est. Nam qui acquirit, acquirit sibi, non aduersario: at qui præscribit, is aduersario præscribit, non sibi. d. l. Titia. §. Caius. Non est idem igitur præscribere & acquirere. Denique apparet ex iis, quæ posuimus, præscriptionem in vsu iuris nihil aliud esse, quam exceptionem: & præscriptionem temporis, seu longæ possessionis, de quo plura alias.

L. Debitores. 1.

Imp. Antoninus August. Claudio.

Debitores quidem hereditarij vniciuique heredem proportionem hereditaria, antiqua lege obligati sunt. Sed si eis hereditarius omnem pecuniam exsoluisti, quibus nomen patris tui testator in diuisione adscripserat, doli mali exceptione aduersus alios agentes tueri te potes. PP. Kalend. August. Duobus. & Aspris. Coss. 213.

S Y M M A R I V M.

1 Testatorem creditorem vni ex heredibus suis iubentem totum solui, non idem facere, quo minus & ceteris summo iure pars hereditaria debeatur. Hinc debitorem legatario soluente non liberari summo iure: at liberari per exceptionem.

EL cui centum à Titio ¶ debebantur, plures heredes exstiterunt. Lege duodecim tabularum actio huius summæ nomine inter heredes diuisa est pro portionibus hereditariis, vt hic traditur in leg. 1. sup. si vnus ex plur. leg. licet. sup. sam. arcisc. Ita fit, vt singulis heredibus non tota centum debeantur, sed portio hereditaria. Quod si verum est; non potest debitor consequi summo iure, vt liberetur à singulis aliter, quam si singulis soluerit portionem hereditariam, quæ eis debetur, aut soluerit alij voluntate singulorum. Ita ius est, vt quoniam nemo alterius inuit, aut ignorantis conditionem deteriorem facere potest, leg. soluendo. ff. de neg. gest. ideo nec quisquam inuito, aut ignorante creditore alij soluendo liberetur, vbi scilicet hoc factio creditori actionem suam adimat. leg. inuito. infr. de solut. Quapropter hoc constabit, si debitor vni herecum totum soluerit ceteris non contentientibus, soluentem ea solutione ab aliis non liberari. Quid tamen, si testator quibusdam ex heredibus nomen hoc totum Titij adscripserit, vt hic factum proponitur, id est, legauerit: de quo genere est in leg. ex legato. sup. de legat. debitor autem cognita testatoris voluntate his totum soluerit, quibus nomen adscriptum est? Respondetur hoc loco, si à ceteris conueniatur, posse eum se tueri doli exceptione. Quo maxime confirmatur id ipsum, quod dixi, debitorem à ceteris, quibus non soluit summo iure non esse liberatum, sed his superesse adhuc veterem actionem, aduersus quam hæc sit exceptio, quandoquidem non potest exceptio esse, nisi aduersus actionem iure ipso constitutam, vt docuimus supra in definitione exceptionis. Et recte hic quoque hoc idem constituitur, & conuenienter superioribus regulis iuris. Nam etsi testator voluerit hoc debitum vni ex heredibus solui: tamen non eo minus ipsi testatori debetur totum, vt prius. Quod si debetur, ius facit, vt eo mortuo id pertineat ad singulos heredes pro portionibus hereditariis, quia heres succedit in omne ius defuncti. leg. heres in omne. ff. de acq. her. Nec quisquam puter, cum debitor voluntate testatoris vni ex heredibus totum soluit, ideo eum liberari, quia voluntate creditoris soluat: nam testator defunctus creditor esse desiit, & coeperunt creditores esse heredes, qui ei successerunt. Ita fit, vt quia debitor vni totum soluerit, non ex voluntate aliorum coheredum, qui etiam creditores sunt, ipse ea solutione aduersus ceteros ipso iure non liberetur. Sed quia est in potestate creditoris vetare, ne quidam ex heredibus id debitum petant, hac voluntate defendetur debitor, si petant ij, quos testator vetuit petere. Intelligendum est autem, cum testator voluit vni ex heredibus totum debitum attribui, eadem opera voluisse, ne ceteri à debitore peterent

Dixerit

Dixerit aliquis, eum, cui nomen legatum est, actiones utiles habere, atque ita creditorem esse. *d. l. ex legato, supr. de legat.* proinde & ei rei solui. Quod & verum est: neque de eo nunc queritur, an recte ei solvatur inuitis ceteris: sed pecunia ei soluta quomodo debitor liberetur. Liberari eum fatemur: sed negamus id fieri ipso iure. Merito nam & is, cui nomen legatum est, summo iure non est creditor. Observandum est enim eum actiones tantum utiles habere. *d. l. leg. ex legato, supr. de legat.* quo declaratur, eum non habere verbis legis, id est, summo iure: proinde nec solum creditorem esse, sed & ceteros quoque coheredes. Quae res facit, ut si debitor his quoque non soluat, eodem isto summo iure non liberetur.

L. Proportione. 2.

Cognosce sententiam huius loci ex leg. supr. quibus res iud. non noc. l. saepe. ff. de rei iud. tot. titul. supr. res inter alios iud. leg. 1. & leg. 3. ff. de except. rei iud.

L. Aduersus. 3.

Idem A. Vitali.

Aduersus fratrem tuum quondam tutorem legitimum tutelae iudicio si expertus non es, proposita actione consistit, nec timeris exceptionem pacti, si in ea fraudem dolumque admisum probare potes: nam replicatio doli opposita, bonae fidei iudicium facit, & commentum fraudis repellit.

S V M M A R I A.

- 1 Replicationis exemplum, & quid sit replicatio.
- 2 Lectio corrupta emendatur.
- Replicatio bonae fidei iudicium non facit. *ibid.*
- 3 Replicatio fraudis commentum repellit, quid sit.

SI paciscatur creditor, ne à debitore suo petat, habet debitor exceptionem pacti, qua creditorem petentem sommoueat. §. praeterea. *Instit. eod. titul.* Sed hoc ita est, nisi pactum dolo malo debitoris factum sit: nam quae pacta dolo malo facta sunt, ea edicto praetoris non seruantur. *leg. iuri gentium. §. praetor ait. ff. de pact.*

Ut tamen hoc pactum, seu eius pacti exceptio creditor non noceat, consequitur id doli mali replicatione opposita, qua pacti exceptio eliditur, ut hic declaratur. Non enim pactum ipso iure tollitur. *leg. si vnus. §. pactus. ff. de pact.* In proposito autem sic euenerit, ut pactum dolo malo debitoris factum sit, si proponas eum, qui olim tutor fuisset, affirmasse ei, cui tutelae nomine obligatus erat, multo minus esse in bonis, quam erat: de reliquo, se tantum in id impendisse, quantum ex reliquatione debere potuit. Itaque facile impetrasse, ut pupillus creditor pacisceretur, ne amplius tutelae nomine cum eo ageret. Sententia notanda est de replicatione. Quemadmodum si actio iniqua est, defenditur reus aduersus actionem exceptione vel pacti vel alia qualibet: ita si iniqua est exceptio, ut interdum accidit, veluti in specie hoc loco proposita, creditor aduersus exceptionem alia exceptione contraria defendetur, quae exceptio in persona creditoris dicitur replicatio. De quo genere est sub titul. *Instit. de replicat.*

Est tamen lectio postremorum verborum in hoc rescripto animaduertenda. Recepta ab omnibus lectio haec est: nam replicatio doli opposita bonae fidei iudicium facit, & commentum fraudis repellit. Haec scriptura defendi non potest. Non enim villo modo recipiendum est, ut dicatur replicatio doli opposita facere iudicium bonae fidei. Si replicatio opponitur à creditore, qui ex stipulata agit, id est, iudicio stricto, replicatio non facit, ut iudicium, quod sua natura strictum est, efficiatur bonae fidei. Quod si opponitur replicatio, in iudicio bonae fidei, ut in iudicio tutelae, de quo hoc loco agitur, est quidem iudicium tutelae bonae fidei, §. actiones autem. *Instit. de act.* sed ideo bonae fidei est, quia est de tutela, non autem quia replicatio in id iudicium deducitur. Nam & sine replicatione, aut exceptione vili bonae fidei iudicium esset. Et in summa, quia bonae fidei iudicium est, & deinceps doli eo iudicio excluditur: non autem quia doli in eo

excluditur, ideo est bonae fidei iudicium: excluderetur enim doli replicatione & in strictis iudiciis. Si quis in re nota exemplum desideret, habet in *l. tres fratres. ff. de pact.* vbi in actione furti, aut conditione furtiua exceptio pacti, quae actioni opponeretur, replicatione doli eliditur. Locus igitur aperte corruptus est, sic autem emendandus, ut pro, & repellit, legamus ut repellat, hoc modo: nam replicatio doli opposita bonae fidei iudicium facit, ut commentum fraudis repellat. Ut tamen sit sensus: Bonae fidei iudicium, nempe tutelae; de quo hic agitur, facit, ut replicatio doli, quae ab actore, qui tutelae agit, opposita est, commentum fraudis, quae fraus in pacto fuit, repellat, id est, in hoc iudicio maxime exceptio pacti replicatione doli infirmabitur. Sed cur dicit imperator id effici iudicio bonae fidei, cum replicatio doli in iudicio stricto opposita idem efficeret? Nempe hoc sentit, praecipue & maxime bonae fidei iudicium id facere. Nam iudicium bonae fidei vbi que bonam fidem exigit: nihil autem tam bonae fidei contrarium est, quam doli. *l. 3. in si. ff. pro soc.* proinde in hoc iudicio bona fides iudicij propria praecipue excludit fraudis commentum, id est, machinationem doli in pacto exprimendo adhibitam.

L. Cum nondum. 4.

Imp. Alexander A. Iuliano, & aliis.

Cum nondum finitam sententia causam, sed dilatalem allegatus: non est dubium omnes integras defensiones vobis esse. *PP. Non. Oct. Maximo II. & Aeliano Coss. 224.*

SI reus causam agere diu distulerit, & defensiones suas probare, existimari potest, ob eam dilationem iuri suo diffidere, eoque defensionibus suis renuntiare: ut postea si velit, eas exequi non possit. Hic monemur non ita esse. Defensiones re iudicata excluduntur: ceterum re nondum iudicata reus quouis tempore his uti potest. *l. praescriptionem. inf. hoc tit.* idque quantumuis causam actionem distulerit, quae pars hic traditur. Defensiones sunt exceptiones, quae reis competunt, quoniam omnis exceptio defendendorum reorum causa comparata est. *l. defensiones. l. siquidem. inf. hic. Inst. eo. in pr.*

L. Licet. 5.

Imp. Dioclet. & Maximianus AA. & CC. Basilio.

Licet unde vi interdictum intra annum locum habeat, tamen exceptione perpetua succuri ei, qui per vim expulsus post retinuit possessionem, auctoritate iuris manifestatur. *S. Kal. Maiis, Trallis AA. Coss.*

S V M M A R I A.

- 1 Exceptionem peremptoriam esse perpetuam, etiamsi competat ex ea causa, ex qua actio sit annalis: & quare.

BASILIIUS quidam possessorem de fundo delecerat, & eum funum per vim occupatam possidebat. Aduersus eam vim habuit vetas possessor interdictum Unde vi ad recuperandam possessionem, si eo uti vellent: sed habuit intra annum duntaxat. *l. in pr. ff. unde vi. l. 2. sup. unde vi.* Intra quem cum forte interdicto usus non esset, nempe eo interdicto exciderat. Sed idem postea Basilio peregre profecto possessionem eius fundi etiam Basilio occupauit. Reuerso Basilio controuersiam eius possessionis facti: sic tamen, ut eum inquireret, non ut eam deiciat. Basilius aduersus veterem possessorem experitur interdicto Unde vi possidetis retinenda possessionis causa: & recte: quamuis enim is vi possideat: vere tamen possidet, quia ad summam possessionis nihil interest, vtrum iuste quis, an iniuste possideat. *leg. 3. §. ex contrario. ff. de acq. poss.* Sed verus possessor hac exceptione vitur: non licet tibi hoc interdicto mecum experiri, neque debes in possessione me vincere, quia possides quidem, sed vi à me. Hac exceptione actor in interdicto Unde vi possidetis remouetur. *leg. 1. §. vit. ff. vii. poss. leg. vnica. supr. vii. poss.* vbi exponimus. Si vetus possessor hac exceptione vteretur intra annum, ex quo deiectus fuit, nulla esset dubitatio, sed Basilius cepit

contestationem proponi & probari debent. *dict. leg. Pomponius. §. ult. ff. de proc. l. sed est suscept. in princ. ff. de iud.* Solum agnoscunt omnes definitioni *leg. exceptionem.* locum esse in exceptione dilatoria solationis, cum creditor pactus esse se in quinquennium non petiturum. Sed frustra: nam hæc quoque initio opponenda & decidenda est. Dicitur enim iudicium differre in §. *appellatur. Inst. eod.*

Quod si differt, non potest in eo iudicio probari tunc, cum actor intentionem suam probauerit: non enim differtur iudicium, quod susceptum & constitutum est. Præterea si in stipulatione ab initio dies adiectus sit, ut si promissus sit fundus post tres annos, si quidem creditor fundum ante petat, debitor dicat diem stipulationi adiectum esse, actor autem probet non esse adiectum pro lato instrumento stipulationis: apparet eodem tempore hanc exceptionem opponi, & de ea disceptari. Quod si ab initio quid pure promissum sit, deinde creditor pactus, ne ante diem certum peteret, si hanc exceptionem opponit reus confessus ante de intentione actoris, constat eum statim exceptionem probare debere, *dict. leg. siquidem.* Quamobrem cum nulla sit exceptio dilatoria, quæ probari debeat tunc, cum actor intentionem suam probauerit: omnimodo falsum est, exceptionem dilatoriam istam sententiam admittere. Postremo repugnat aperte definitio exceptionis dilatoriae. Dilatoria dicitur, quæ iudicium differt, *dict. §. appellatur. Inst. eod.* Non differtur autem iudicium, si lis cum actore contestatur, & post eam contestationem actor intentionem suam probare cogitur.

Non est ergo dilatoria exceptio, quia opposita actor intentionem suam isto modo ante probare cogitur. Quod si verum est, non dubitabimus affirmare, quod supra dixi, *leg. exceptionem supr. de prob.* de exceptione peremptoria scriptum esse: de ea illic eandem sententiam comprehensam, quæ in *leg. prescriptionem. blo.* sed definitione aliis verbis paulo dilucidius explicante id, quod erat obscurius in *leg. prescriptionem.* Hoc tamen iure constituo de peremptoriis exceptionibus initio opponendis & contestandis: reliquum est, ut moneamus, quibus in iudiciis id locum habeat. Et si igitur hæc rescripta duo, & similia superiora generaliter scripta sunt, & exceptionum peremptoriarum contestationem sine ullo discrimine iudiciorum exigant: sciendum tamen pro natura iudiciorum id ita accipi debere, nisi si pro natura iudicij non sit necesse exceptionem initio contestari, quia alioqui ex ipsis verbis iudicij satis intelligitur eam iudicij constitutioni inesse: ut accidit in iudiciis bonæ fidei. Et hoc est in summa: quod superioribus rescriptis exceptionis contestatio exigitur, in strictis iudiciis tantum valet: in quibus potestas iudicis constitutioni iudicij, id est, litis contestationi, adstricta est.

Ad bonæ fidei iudicia non pertinet: de quibus ita à veteribus traditum est, exceptiones bonæ fidei iudiciis inesse, bonæ fidei iudiciis contineri. *leg. 3. ff. de rescin. ven. l. huiusmodi. §. qui seruum. ff. de leg. 1. leg. sed est. ff. sol. mar.* dum hoc intelligi volunt, quamuis initio litis contestatione aperte in iudicium deductæ non sint, non eo minus tacite iudicio contineri; ut conuicto postea reo liceat ei quandoque eas iudicio opponere: idque ex iudiciorum natura, quæ cum in bonam fidem concepta sint, his ipsis verbis admittunt omnem defensionem, propter quam non sit æquum reum condemnari. Quod totum ius quale esset, exposui copiosius, ut in loco ad §. *actiones autem. num. 27. & 32. Inst. de act.* Inde peti velim, si quis hic amplius desiderabit.

L. Non exceptionibus. 10.

Quid sit, quod hic traditur, reis exceptionem, actoribus replicationem tribui, qua illi defensionem, hi intentionem suam muniant, docemur *Inst. tit. de replic. l. 2. ff. de exc.*

L. Defensiones. 11.

Hunc locum interpretatur *leg. exceptiones 7. ff. eo.*

L. pen. & ult.

Vide, quæ diximus ad *leg. prescriptionem. & leg. siquidem. seq. in fin. supra.*

AD TITVLVM XXXVIII. COD. DE CONTRAHENDA ET COMMITTENDA STIPULATIONE.

Locus de contrahenda stipulatione est is, in quo quaeritur, quomodo contrahatur, seu quibus rebus constet, & perficiatur stipulatio. Locus de committenda stipulatione est is, in quo quaeritur de vi & effectu stipulationis contractæ. Dicitur enim stipulatio tunc committi, cum in ea causa esse incipit, ut ex ea agi possit §. *sub conditione. Inst. de ver. obl. cuius verbi vim exposui ad l. 4. §. Cato. ff. de ver. obl.* Effectus autem stipulationis positus est in obligatione verborum, quæ inde nascitur, & in actione eius obligationis propria. In quo hæc insunt, *quid hinc peti possit, quantum, quando, & ubi: quæ inde actio, cui hæc detur, & aduersus quos, tum quatenus.* De quibus omnibus scripti accurate, ut quisque locus se dedit, in commentariis ad titulum de ver. obl. ff. Inde sumere licebit, quæ ad vtriusque partis, & huius tituli explicationem pertinent.

AD TITVLVM XXXIX. COD. DE INUTILIBVS STIPULATIONIBVS.

Quæritur, quas res desideret, ut perficiatur stipulatio, idem eadem opera, quæ sint viles quæque inutiles stipulationes, nouerit. Ea enim est vtilis, quæ iure perfecta est concurrentibus videlicet iis rebus, quæ ad vim stipulationis ius desiderat. In qua autem aliquid earum rerum deest, ea est inutilis. Et hunc locum totum simul & in eo omnium rescriptorum huius tituli argumentum & sententiam tractavi diligenter suis quæque locis ad titulum de ver. obligat. ff.

AD TITVLVM XL. COD. DE DVOBVS REIS STIPVLANDI, & PROMITTENDI.

Cur iuuenti duo rei stipulandi, & promittendi. Reus quis. Cap. I.

S Y M M A R I A.

1. Duos reos tam stipulandi, quam promittendi ad cautionem creditorum esse inuentos: & in quo sit hac cautio.
2. Plures eiusdem rei stipulatores cur rei dicti: & quid hoc verbo contineatur.

Quæstionem de duobus reis stipulandi & promittendi cum argumento communi de stipulatione, ac verborum obligationibus coniunctam, acmissam tamen à me in Pandectis, visum est hoc loco, ubi se occasio dat, exsequi: sed plenius propter vtilitatem & difficultatem: ut sit tractatio, quæ totam huius questionis, itemque vtriusque tituli de duobus reis, tam qui in Pandectis est, quam qui hoc loco, explicationem complectatur. Quam ad rem cum methodo esset opus, tantum adhibui, quantum huic cognitioni conuenire videbatur. Duos tamen reos stipulandi & promittendi peperit creditorum vtilitas, id agentium, ut in eo, quod deberetur, tutius sibi cautum sit. Est enim in his constituendis ea cautio sita, quam dicimus. Ea autem cautio est huiusmodi. Etenim siue stipulator, idemque verus creditor alium adhibet, qui idem stipuletur, hic ita fiunt eiusdem rei duo creditores, ut his constitutis multo facilius verus creditor ad suum perueniat, quia siue vnus ex stipulatoribus absit, vel ei non liceat rem persequi, est alter, qui persequatur: siue vnus est creditor tantum, & is vno promissore non contentus alium adiungendum curat, qui principaliter idem promittat: hoc modo id consequitur, ut pro vno habeat duos debitores, quorum ab vno si quid facile consequi non possit vel propter eius inopiam, vel propter potentiam, vel propter ingenium contentioaum amans, id ab altero possit obtinere. Qui plures eandem rem stipulantur, stipulandi rei qui plures eandem rem principaliter promittunt, rei promittendi appellantur. *leg. 1. ff. hoc titul.* Nam tamen quod reos vtitato more loquendi intelligimus tantum eos, qui debent, & cum quibus iudicio agitur, ut cum dicimus, fauorabiliores esse reos, quam actores. *leg. fauorabiliores. ff. de reg. iur.* item, æquum esse eum, qui acturus est edere actionem, ut

proinde sciat reus, utrum cedere, an contendere debeat. l. 1. ff. de eden. vsu obtinuit propter excellentiam: quia qui in crimen, aut aliud quodvis iudicium vocatur, eorum res precipue in iudicio agitur: ut quibus solis imminet periculum condemnationis. Sed tamen & is, qui agit, non minus recte dicatur reus, si verbi originem & proprietatem spectemus. Dicitur enim reus à re, ut sit is, cuius de re agitur: sicque reos veteribus dictos omnes, quorum de re disceptatur, auctor est Cicero lib. 2. de Orat. Ex adiuncto discernitur significatio: ut cum dicimus reum stipulandi, aut promittendi. Neque enim aut illic promissorem, aut hic stipulatorem intelligere possumus.

Cur de duobus reis stipulandi & promittendi agatur seorsim à reliquis stipulatoribus & promissoribus. Cap. II.

SUMMARIUM.

Partitio huius tractatus, & summa.

IN his reis si sequeremur regulam iuris de eis, qui quid stipulati sunt, aut promiserunt, non erat, cur ageretur de his separatim. Nunc autem est in his aliquid proprium, quod à iure reliquorum stipulatorum & promissorum longe distat. Eo quidam id sit, separatim exquiritur. Et quidem secundum communes regulas iuris hoc ius in hac specie futurum erat, ut cum duo stipulati essent, uterque etiam exigendi ius haberet, nec quod vni solum esset, id noceret alteri, cum vtrique deberetur. Vice versa, & si quid duo promississent, ita uterque promissum exsolueret, quia non aliter liberatur quisque, quam si debita pecunia soluta sit, aut eo nomine satisfactum. l. si rem. §. omnibus. ff. de pig. act. Nunc autem vna hic obligatio est, vna res, quæ debeat. Ex quo quid consequatur, videndum est. Primum igitur, qui sint duo rei tum stipulandi, tum promittendi, dicatur. Deinde quomodo constituantur. Tū quid sit illud, quod horum proprium dicimus. Postremo an ut rei duo pluresve stipulandi, aut promittendi fieri possunt, ita possintne & ex aliis causis plures constitui rei credendi, debendive.

Duo rei stipulandi qui, & quomodo constituantur. Cap. III.

SUMMARIUM.

- 1 Duo rei stipulandi, qui.
- 2 Duorum reorum stipulandi esse, ut rem eandem stipulentur, non diuersas.
- 3 L. si id quod. ff. de duob. reis explicatur.
- 4 Ut stipulentur rem vnam ab vno promissore, non à diuersis.
- 5 Ut stipulantur singuli rem in solidum, non eiusdem rei partes.
- 6 Ut stipulentur singuli solidum ita, ut tamen res vna tantum in obligatione versetur, & vnde id actum intelligatur.

ET duo rei stipulandi recte definiantur hoc modo, qui eandem rem ab eodem in solidum stipulati sunt ea mente, ut quamuis solida singulis, vna tamen omnibus debeat. Ita extra stipulationem, quæ omnium stipulantium communis est, quatuor sunt, quæ proprie duos reos stipulandi constituunt: si eandem rem stipulentur omnes, si ab eodem, si solidam singuli, si ita solidam, ut tamen vna res versetur in vtriusque obligatione. Hoc ergo primum in obligatione duorum reorum stipulandi, ut ambo rem eandem stipulati sint, quo scilicet debeat singulis vna & eadem. §. pen. Inst. eo. & ut loquitur Papinianus, ut ab vtroque; par eiusdem rei, non impar rerum diuersarum suscepta sit obligatio. l. eandem. §. penult. ff. eo. Quocumque ergo modo res diuersæ à duobus in stipulationem deductæ erunt, siue verbis aperte, siue tacite & vi ipsa, etiam si maxime conuenierit, ut duo rei essent, tamen duo rei non erunt, quos conuenit duos eiusdem rei reos intelligi. Et de eo quidem nemo dubitat, quin duo rei stipulandi non sint, si vnus stipulatus sit à Seio Stichum, alter ab eodem Seio Stichi æstimationem, quamuis placuerit inter contrahentes, ut duo rei essent. Ipsa enim conceptio stipulationis diuersas res in obligationem deductas satis ostendit. Sed plus dicimus, etsi proponas duos verbis stipulationis eandem rem stipulatos: si tamē quod

stipulati sunt, re idsa in singulis personis proprium intelligitur, ut loquitur Caius, id est, tale erit, ut in singulis aliud, atque aliud intelligatur, duo rei non erunt. Hoc tamen Caius in l. si id, quod. ff. eod. Quod in his exemplis accidere docet, si stipulati sint duo ab eodem fundi Tusculani vsu fructum, stipulati eadem conceptione decem dotis nomine. Negat cum Iuliano in his duos reos stipulandi constitui posse, etsi verbis eiusdem rei vsu fructus, & eadem summa continetur. Merito. Verbis enim hæc eadem sunt: re autem ipsa pro persona cuiusque reorum distinguuntur: ut in singulis alius atque alius vsu fructus, alia atque alia dos efficiatur. Vsu fructus enim in vtrius persona constituetur, personæ illius proprius futurus est, ut nec ad alium possit transire, quin alius esse incipiat. Indicio est, quod cum vita eius durat, & morte eius, aut alienatione extinguitur. §. finitur. Inst. de vsu fr. Quod si voluntate domini ad alium transferas, iam hic alius erit vsu fructus, qui rursum cum persona eius aut duret, aut extinguitur. Et quis nescit non eandem personam esse vtriusque, sed alium alio citius mori posse, aut diutius viuere? Eadem ratio dotis: quæ cum constituitur pro matrimonio cuiusque, utpote quæ sine matrimonio nec dos sit, l. 3. ff. de iur. dot. non potest, quin ut in vtriusque stipulantis persona aliud, atque aliud matrimonium est, alius, atque alius maritus: ita etiam alia, atque alia dos in singulorum persona intelligatur. Sic & cum Titius & Seius decem, aut Stichus, qui Titii sit, stipulati sunt, negant eundem videri eos duos reos stipulandi: hac ratione, quod Titio decem tantum, Seio Stichus, aut decem debeantur, id est aliud, dicit. l. si id, ff. hoc tit. Ex quibus hoc eueniet, ut cum promissor in prima specie vni ex stipulatoribus vsu fructum dederit: in secunda autem vni dederit decem dotis nomine, nihilominus alteri dare debeat, nec quod contigerit in vnus persona, id alteri proficit, aut noceat. Quod ad tertiam speciem attinet, de ea ita scribit Caius in d. l. si id, ut fateatur Titium & Seium in Sticho, qui Titii sit, reos stipulandi non esse, ut si is soluetur Seio, nihilominus Titio decem debeantur: sed putet reos esse in decem, idque eo pertinere, ut si promissor alterutri decem soluerit, ab altero liberetur.

Voluntatem præterea, ut duo rei stipulandi fiant, ita duos stipulati eandem rem, ut stipulentur ab eodem. Inst. eo. in pr. Si stipulentur à diuersis, puta Primus à Seio Stichum, Secundus eundem Stichum, sed à Sempronio, duo rei stipulandi intelligi non possunt: siue quod singuli velint in solidum & coniunctim eandem rem sibi dari: in quo continentur res duæ, Stichus, & eius Stichi æstimationis: siue quod etsi actum sit, ut alterutro promissorum stipulatori suo soluent, alter quoque à suo liberetur: tamen personæ stipulatorum & promissorum diuersæ diuersas quoque & proprias obligationes inter stipulatores & promissores efficiunt. Nunc autem in duobus reis stipulandi vnam obligationem esse oportet, §. pen. Inst. eod.

Sed & duo rei stipulandi eandem rem à promissore ita stipulati debent, ut stipulentur singuli solidum, non eius rei partes, quo & singulis solidum debeat: quod est proprium duorum reorum, §. pen. Inst. eo. l. 2. ff. eo. Qua ratione placet, si duo coniunctim eandem rem, aut eandem summam stipulentur, duos reos stipulandi non esse, quia diuisa pro numero personarum stipulatione videantur singuli partem virilem esse stipulati: nisi adiectum sit, ut duo rei stipulandi essent, ut hoc modo velint videri singuli solidum stipulati esse, l. reos. §. 1. ff. eo.

Postremo, ita volumus singulos stipulati ab eodem rem vnam & in solidum, ut tamen debeat vna omnibus, quæ sola versetur in vtriusque obligatione, d. §. pen. Inst. eo. De quo si aperte conuenit, quæstio sublata est. Ita enim fient duo rei stipulandi, ut nihil quæramus, utrum stipulantibus duobus eandem rem promissor simul ambobus responderit, ut proponitur exemplum Inst. eod. in princ. an vero singulis separatim interrogantibus separatim & ipse responderit. In re enim certa ineptum est voluntatis & facti coniecturas quærere, l. continuus. §. cum ita. in fin. ff. de verb. obligat. Quod si de eo nihil dictum sit, intelligemus id tum agi videri: proinde & hac parte duos reos stipulandi fieri ita, ut describitur Inst. eod. tit. in princ. cum post omnium interrogationem promissor non separatim, sed semel stipulantibus responderet hoc modo; vtrique vestrum dare spondeo. Nam si, inquit Iustinianus, prius Titio sponderit, deinde alii interroganti spondeat, alia, atque alia erit obligatio, nempe ut in diuersis & distinctis stipulationibus.

Duo rei promittendi qui, & quomodo
fiant. Cap. IV.

S Y M M A R I A.

- 1 Duo rei promittendi, qui.
- 2 Duos reos promittendi non esse, siue vnus aliam rem promittat, siue promittat eandem, sed aliquid in re aut minus, aut amplius.
- 3 Diuersitatem obligationis, quae in re promissa non sit, duorum reorum promittendi constitutioni non obstat.
- 4 Duorum reorum promittendi esse, vt vni stipulanti idem promittant, non singuli singuli.
- 5 Vt promittant singuli solidum, & quando id secisse intelligantur. & num. 6.
- 6 Vt promittant ita, vt vnus in obligatione versetur, & quando id agi videatur.
- 7 Duos separatim respondententes alias ita duos reos fieri, si statim respondeant, inter dum et si ex intervallo, & quando horum virumque, & quamobrem.
- 8 L. 3. in prin. ff. de duo reis, exposita.
- 9 Duos reos promittendi non aliter fieri, quam si ambo idem & in solidum promittentes, etiam promittant principaliter.

Duo rei promittendi sunt, † quorum singuli eandem rem eidem stipulanti, in solidum & principaliter promiserunt eadem mente, qua superiores, vt quamuis solidum singuli, vnum tamen omnes debeant. *d. l. 2. l. 3. §. vlt. ff. eod. §. pen. Inst. eo.* Itaque cetera in re promissa cum duobus reis stipulandi communia, vt eandem rem omnes vni promittant, vt solidam, vt ea mente, quo vna res tantum versetur in vtriusque obligatione. Illud amplius hic exigimus, vt qui ita promittunt, promittant principaliter. Primū

† à singulis rem per omnia eandem promitti oportet, vt neque aliam vnus promittat, neque ita eandem, vt promittat amplius. Quocunque modo impar in re obligatio à duobus suscepta erit, placet duos reos non esse, veluti, si duo Stichum promittant, sed nominatim caueatur ab vno, vt negligentiam quoque in ea re, aut casum praestet: quae duo ab altero promissore iure non praestantur. *l. si seruum. in pr. ff. de verb. obl.* Hoc Papinianus in deposito ita confirmat *in l. eandem. §. 1. ff. eo.* Si quis, inquit, in deponendo penes duos paciscatur, vt ab altero quoque culpa praestetur quae alioqui in deposito non praestatur sine conuentione. *l. 1. §. si conuenit. §. si sepe ff. de dep.* verius est, non esse duos reos, à quibus impar suscepta est obligatio. Sed hoc ita, si initio ita conuenit, vnde subiicit: *Non idem probandum est, cum duo quoque culpam promississent, si alteri postea pacto culpa remissa sit, quia posterior conuentio, qua in alterius persona intercessit, statum & naturam obligationis, qua duos initio reos fecit, mutare non potest.* Haec ille, vno exemplo in aliis contractibus omnibus idem confirmans. Ex hac re est, quod si duo fabri eandem insulam fieri promittant, placet non aliter duos reos promittendi fieri, quam si fabri eiusdem peritiae fuerint. *l. 5. ff. eod.* Tum enim scilicet eandem operas promittere intelliguntur: alioqui diuersas cum inter artifices longa sit differentia, *l. inter. ff. de sol.* Sed in re, inquam, promissa parem duorum reorum promittendi obligationem esse volumus. Quae si erit, † aliis in rebus diuersitas obligationis duorum reorum constitutioni non obstat: puta in vi obligationis, iremque; in circumstantiis dandi. Et ideo quamuis à Titio & à pupillo sine tutoris auctoritate stipulatus fuero eandem decem, vel à Titio, & à seruo, vbi neque pupillus, neque seruus obligantur, nisi naturaliter: placet tamen quasi duos reos constitui, *l. si ex duobus. §. vlt. ff. eod.* Similiter & ex duobus reis promittendi alius in diem, vel sub conditione, alium pure recte accipi placuit, *Lex duobus. 7. ff. eod. §. vlt. Inst. eod.* Quippe cum dies venerit, eadem per omnia obligatio futura est. Quo recepto etiam illud Papiniani consequens fuit, vt si cum duos reos promittendi, ex diuersis locis Capuae pecuniam dari stipulatus sim, & duo rei sint, & ex persona cuiusque ratio proprii temporis habeatur: hoc ille *in l. eandem. §. vlt. eo.* Quod hanc significationem habet, vt non ante vterque Capuae conueniri possit, aut arbitraria actione alibi, quam tantum temporis praeterierit, intra quod ex eo loco, ex quo vterque se daturum promissit, Capuam peruenire possit. Id, vt dixi, superiori consequens est; quia loca temporis dilationem afferunt, intra quod eo possit perueniri; vt ex remotioribus locis longiore die, ex minus remotis citiore debere intelligatur. *l. interdum. ff. de verb. obligat. §. loca Inst. de verb. obl.* Non idem probauerimus, si duo non ex diuersis locis, sed diuersis locis se daturus

promississent, puta vnus Capuae, alter Ephesi. Nam cum in vtriusque obligationem veniat utilitas loci, *l. 2. ff. de eo, quod cer. loc.* eaque ipsa non sit eadem. *l. 3. ff. eod.* perspicuum est, diuersis locis in vtriusque persona ad dandum constitutis parem ab vtroque non suscipi obligationem.

Vni † stipulanti duos promittere debere, vt duo rei promittendi fiant, iam effectum est; cum si ex duobus promissoribus singuli singulis stipulantibus promittant, pro numero stipulantium & promittentium, aliae, atque aliae stipulationes & obligationes fiant. In duobus autem reis promittendi versatur vna tantum obligatio. *l. 3. §. vlt. ff. eod.*

Sed † & singuli promittendi rei ita eandem rem promittere debent, vt promittant singuli in solidum. *l. 2. l. 3. §. vlt. ff. eod.* Vnde et si duo de decem interrogati coniunctim respondeant, placet ideo duos reos non esse; quia pro numero personarum diuisa obligatione videantur singuli non decem tota, sed partes viriles spondisse. *d. l. reos. §. 1. ff. eo. l. cui fundus. ff. de cond. & dem. l. 1. supr. si plu. vna sent. fu. cond.*

Est † etiam similiter, vt in duobus reis stipulandi, hoc proprium duorum reorum promittendi, vt dum eandem rem in solidum singuli promittunt, id agatur, vt nihilominus rem vnam omnes debeant, quo hac quoque parte dici possit in vtraque obligatione rem vnam versari. *§. penult. Inst. eod.* Quod & ipsum agi vnde intelligatur, cognoscendum est. Quod apud Iustinianum sub eodem titulo explicatur, cum ex forma conceptionis verborum docet, quomodo duo rei promittendi fiant, vt & in duobus reis stipulandi prius fecerat. Indicat igitur, duos reos promittendi fieri hoc modo, cum separatim interrogati de eadem re tota danda, respondent singuli separatim, *spondeo.* Et quidem separatim interrogati oportet ob eam causam, quam supra reddimus. Quod si stipulator coniunctim ita roget, centum dare spondetis? partes viriles à singulis stipulatus videtur, *d. l. reos. §. 1. ff. eod.* Plane si aperte hoc agatur, vt sint duo rei promittendi, nihil nocebit & coniunctim interrogatos esse: cum, vt dixi, semper etiam in stipulationibus si quid obscurum est, id sequamur, quod actum est. *l. semper in stipulationibus. ff. de regul. iur.* In quam sententiam accipi debet, quod dicitur *in l. 4. ff. eod.* duos reos promittendi recte obligari, non tantum si separatim interrogati, *spondetis? respondissent? spondemus,* sed etiam si ita interrogati, *spondetis? respondeant singuli, spondeo.* Recte, inquam, cum duos reos promittendi fieri volumus, & hoc quaeritur, *an duos reos facere volentibus nihil noceat forma interrogandi superior.* Ceterum simul interrogati, si nihil aliud proponitur de sententia contrahentium, de partibus singuli interrogati videntur: & interrogati dum simpliciter respondent, in eandem sententiam respondisse existimantur. *§. praeerea Inst. de iur. stipul.* Sed vtrum separatim interrogati, spondeant & ipsi separatim, vt dicant singuli, *spondeo,* vt proponitur exemplum. *Inst. eod. tit. §. 1.* an vero coniunctim, vt dicant, *spondemus,* nihil interest. *l. 3. ff. eod.* Merito: nam cum vni stipulanti duo spondent, quocunque modo id faciant, semper videntur in eandem conceptionem respondisse. *dicit §. praeerea.* Solidum autem à singulis stipulator stipulatus est. Quare simpliciter respondententes etiam singuli in solidum respondisse videntur. Non idem fit, cum duobus reis stipulandi separatim interrogantibus promissor separatim singulis responderet: vbi ante negauimus, duos stipulandi constitui. Hoc ideo, quod responsum simplex ex interrogantis persona aestimatur: quae res facit, vt cum duobus separatim stipulantibus promissor separatim responderet, pro singulorum stipulantium persona alia, atque alia stipulatio intelligatur.

Quamquam † autem illud praecipue constat, duos reos promittendi ita fieri, si separatim interrogati, respondeant etiam singuli separatim, *spondeo:* tamen adiiciendum est, hoc ita esse, dum respondeant ambo non ex intervallo, sed statim ita, vt inter vtriusque responsum neque vnus dies intercedat, neque in eodem die is actus, qui sit obligationi contrarius, vt praecipitur *in l. duos. §. vlt. l. si ex duobus. 12. in pr. ff. eod.* Non sane quia intervallo hoc quidquam ad reos ipsos inter se iungendos pertineat, sed quia cum vno statim respondente alter postero die, aut contrario actu interueniente responderet, intercedit hoc ipsum intervallo inter interrogationem stipulantis & istius promittentis responsum: quod cum sit, stipulatio non valet, eoque nec posterior iste obligatur. *d. l. si ex duobus.*

Plane † sic ex intervallo duo rei accipi possunt, si ambobus † primo interrogatis vnus statim respondeat, posterior autem ex intervallo accipiat, atque hoc ipsum agatur, vt posteriore accipio

cepto duo rei fiant: quæ verba sunt *l. 2. in princ. ff. eo. At* quomodo, quæret aliquis, posterior ex intervallo respondens reus fieri potest, cum si inter interrogationem stipulantis & responsum promittentis vnus dies intercedat, non consistat stipulatio? *l. 1. §. 1. l. continuus. in princ. ff. de verb. oblig.* Et fatendum est eum, qui ex intervallo respondeat, non obligari, eoque nec reum promittendi fieri posse, quantumvis conuenerit initio, aut postea, vt reus fieret: hæc enim conuenticio ius mutare non potest, atque hoc efficere, vt vbi iure stipulatio nulla est, ibi aliqua verborum obligatio intelligatur fuisse. Sed neque hoc negatur superioribus verbis. Non enim dicitur, posteriore reo post priorem respondente duos reos ex conuentione fieri posse, si posterior ex intervallo respondeat, sed si posterior ex intervallo accipiatur. Sic posterior ex intervallo accipitur, si iure & cum effectu accipitur. Accipitur autem isto modo, si ex intervallo post priorem reum respondens iterum interrogetur à stipulatore, an eandem rem det, de qua prius interrogatus erat, & statim interroganti respondeat. Sic enim intervallo istud inter vtriusque rei responsum intercedit, non inter interrogationem stipulantis & promittentis responsum. Inter quæ multum interest. Nam posterius inutilem stipulationem facit: nec potest quisquam vnus esse reus, qui ex stipulatione ne reus quidem est. Prius duorum reorum constitutionem non impedit: vbi constat vtrumque recte eandem rem promississe, & stipulatione esse obligatum atque id actum, vt quamuis diuersis temporibus accepti sint; tamen duo rei essent. Nisi quise iure vetere hic nouationem metueret, vbi posterior id promittit, quod prior debebat, quasi noua persona interueniens nouationem faceret. Sed non debet ibi timeri nouatio, inquit Vlpianus *in d. l. 3. eod.* vbi id agitur, vt posterior non pro nouatore, sed pro altero promittendi reo accipiatur: in quo aperte id agi intelligitur, ne vlla nouatio fiat.

Vt concurrant superiora omnia, id est, vt duo vni stipulanti promittant, & eandem rem, & in solidum, & vnã: nondum tamen satis ad duorum reorum promittendi constitutionem. Adendum est, si modo & hanc ipsam eandem rem promittant principaliter, vt fiant principales debendi rei. Nam & reus principalis & fideiusor, duo sunt, qui eandem obligationem & eiusdem rei, idque in solidum in se suscipiunt. Suscipiunt in commune & duo fideiusores. *§. si plures. Inst. de fid.* Neque tamen aut illi, aut hi sunt duo promittendi rei, cum fideiusores à reis promittendi, & appellandibus & iure multum distent, vt postea dicetur pluribus, cum quæremus; an duo rei vice mutua pro fideiusoribus habendi sint. Id autem & verbo ipso, & natura huius obligationis satis admonemur. Nam reus in promissoribus dicitur is, qui principaliter quid promittit. *l. mora. 88. ff. de verb. obligat. l. hi, qui. 34. l. cum is, qui. 36. & passim. ff. de fid.* Vnde intelligi debet & duos reos esse, qui principaliter simul quid promittunt. Sed & duorum reorum promittendi sic constitutio est, vt tanquam in principali duorum debitorum obligatione, ita de eorum obligatione iudicetur, *§. penult. Inst. eodem tit.* fideiusor autem omnis accessio est principalis obligationis, eamque sequitur, *§. si fideiusores. Inst. de fid.*

Duorum reorum stipulandi ius quale, & quibus in rebus positum sit. Cap. V.

S V M M A R I A.

1. Reus stipulandi, singulis solidi petitionem esse.
2. Reus stipulandi singulis ius esse debitorem liberandi, vt debitor ab vno liberatus vel ipso iure, vel per exceptionem quamlibet, simul ab altero quoque liberetur.
3. Vnum ex duobus reis stipulandi in obligatione communi posse alterius correi conditionem facere deteriorem, debitorem liberando: neq; id pugnare cum æquitate naturali, qua alteri detrahi vetat.
4. Vno ex duobus reus promittendi exceptione liberato, non item liberari alterum, & differentia ratio.
5. Vnius ex stipulandi reus petitione, id est, litem contestatione totam tolli obligationem, & hoc quam sententiam & rationem habeat.
6. Vnum ex duobus reis stipulandi sociis solutum recte accipere ad debitoris plenam liberationem: aliter autem debitorem liberando alteri sociis non nocere: cur, & quam alius locis conuenienter.

DVobis reis stipulandi promittendive constitutis, deinceps quid sit horum proprium, propter quod nunc de his sepa-

ratim agitur, cognoscamus. Et duorum reorum stipulandi meminimus summum hoc ius esse, quod comprehensum est in *§. pen. Inst. eo. vt solidum debeat* singulis, sic tamen, vt in vtraque obligatione res vna versetur. Id singulis duas res tribuit, exigendi solidi potestatem, & promissorem in solidum liberandi. Primum ¶ ex hac causa singulis solidi petitionem esse constat, *l. 2. ff. eo. l. si rem. §. 1. ff. de nouat.* Nam cui quid debetur, ei etiam eo nomine actio est, id est, ius id, quod debetur, iudicio persequendi. *Inst. de act. in pr.* Singulis autem solidum deberi posuimus. Sed ¶ nec minus ex eadem causa singulis promissorem liberandi ius est, quibuscunq; modis creditor, cui aliquid debetur, debitorem suum liberare potest. Nam & hic singuli creditores sunt, & singulis solidum debetur. Ergo vni recte soluetur, vt promissor ab altero quoq; liberetur ea obligatione. *§. pen. Inst. eo.* Sed & citra solutionem quicunq; modi sunt, quibus actio iure tolli, aut per exceptionem remitti potest, si quo ex his vnus promissorem liberauerit, non à se tantum liberabit: sed à ceteris quoq; omnibus etiam inuitis, & totam tollet obligationem: puta; si accepto ferat promissori, quod debetur: si nouandi animo alium reum ab eo accipiat. *l. 2. ff. eo. l. si rem. §. 1. ff. de nouat.* atque adeo si paciscatur tantum, ne à promissore petat. *l. si vnus. in pr. ff. de pact.* Qua ratione & ab vno ex duobus reis stipulandi delatum iusiurandum etiam alteri nocere placet. *l. in duobus. in pr. ff. de iur.* In quibus si exceptio pacti & iusiurandi aduersus vnum ex reis stipulandi reum liberat, dum ei eadem nocet exceptio: dubitandum non est, quin & rei iudicatur exceptio promissori aduersus vnum ex reis stipulandi quæ sita, dum vnus agens iudicio victus est, etiam promissori aduersus alterum reum proficit, eumq; similiter liberet. Quare & vno pecuniam offerente si stipulator accipere sine iusta causa recusat, eaq; postea perierit, vt offerenti competit doli mali exceptio, *l. qui decem. ff. de sol. sic & alteri reo eadem exceptio dabitur.* Quippe hæc omnia ita fierent, si vnus esset tantum creditor, & vna obligatio. *Inst. quibus modis toll. obligat. in pr. l. pactum. ff. de pact.* Nunc autem in duobus reis stipulandi sic obligatio accipitur, quasi in singulis obligatio esset vna, cum in vtriusque obligatione vna res versetur. Idque est, quod Venuleius definit *in dict. l. si rem. §. 1. ff. de nouat.* vnumquemque ex reis stipulandi perinde sibi adquisisse, ac si solus stipulatus esset, excepto eo, quod etiam factum eius, cum quo commune stipulandi ius est, amittere debitorem potest. Ex quo ¶ apparet, vnumquemque reorum stipulandi promissorem liberando posse alterius rei conditionem deteriorem facere & ignorantis & inuiti. Neque tamen hoc pugnat cum regulâ iuris, quæ vetat alterius conditionem facere deteriorem, *l. soluendo. ff. de neg. gest.* Hæc enim ad eos pertinet, qui de alieno statuendo recta id faciunt, quod aliis noceat, quod non licet. Hic de eo agitur, qui promissorem liberando de suo statuit: quod cuique facere concessum est. Nocet deinde id aliis correis: sed per consequentiam: quod ideo hic non spectamus, ne per consequentiam & appendicem impediatur id, quod principaliter iure fieri potuit. *arg. in l. 1. ff. de aucl. tut.*

Non ¶ idem seruator è conuerso, vt ex duobus reis vni exceptio quæ sita etiam proficit alteri promittendi reo, eumque liberet, vt postea dicetur. Hoc ideo, quod vnus promissor sibi soli exceptionem recte acquirere potest: qua quæ sita aduersus omnes eiusdem pecuniæ stipulandi reos recte vt sua vitur. At non item qui sibi exceptionem quærere potuit, etiam potuit alteri, quamuis eiusdem pecuniæ reo; quia ius vetat quidquam quærere alteri.

His consequens est, ¶ quod traditur *in l. 2. ff. eod.* etiam vnus ex reis stipulandi petitione totam tolli obligationem, id est, tunc, cum vnus iudicio egerit cum promissore, & litem cum eo fuerit contestatus; quomodo petitionis verbum accipitur *l. amplius. ff. rem rat. hab.* quod aliis verbis sic explicatur *in l. si rem. §. 1. ff. de nouat.* vnum iudicio petentem totam rem in litem deducere: sed apertius *in l. fideicommissa. §. plerumq; ff. de leg. 3.* cum dicitur, vnum ex pluribus reis stipulandi agendo occupare, & totum consequi. Qui ergo hoc superioribus consequens? non quod reus stipulandi iudicio agendo promissorem statim liberet in totum, priusquam pecuniam acceperit: sed quod pro commodo suo liberet eum à priore obligatione. Iudicio enim cum promissore contrahit, *l. 3. §. idem scribit. ff. de pecul.* In quo & notatio quædam fit, vbi vetus actio transfertur tota in actionem iudicati, quatenus petitori commodum est. *l. aliam. ff. de nouat.* de quo postea ad titulum de nouat. Eadem que opera tollitur ceteris vetus actio ex stipulatu: m-

d'cati autem obligatio sic petitoris propria efficitur, vt promissor postea condemnatus hanc mutare non queat, si velit, nisi petitori soluendo. Hinc illud dictum est, ex duobus reis stipulandi si semel vnus egerit, alteri promissorem postea offerendo pecuniam, nihil agere. *l. ex duobus. 16. ff. eod.* Quippe offert ei, cui post illam iudicij accepti nouationem debere desit inuito petitore. Et hæc quidem sine exceptione ita tradita sunt *in dicta leg. 2. ff. eod. & dicta leg. si rem. §. 1. ff. de nouat.* Et sane prioribus illis positus sunt consequentia. Paulus tamen *in l. si vnus. in pr. ff. de pact.* hæc ita vera esse scribit, si rei stipulandi socii non sint: quod si sint socii, vni quidem solui posse: vnum autem aut nouando, aut pacificendo alteri nocere non posse. Vere Paulus, & superioribus admodum conuenienter. Quod enim diximus, vnus rei stipulandi acceptilationem & factum alteri nocere ad liberationem, de iis dictum est, quorum vterque in solidum obligationis ius sibi quaesiuit, & quorum vtrique solidum debeatur, vt declaratur vtroque; illo loco superiore, id est, *l. 2. ff. eod. & l. si rem. §. 1. de nouatio.* Hoc vero ita fit, si rei stipulandi socii non sint: qui si ex ea causa stipulentur, aut promittant, in qua socii sunt, scriptum est *in l. in lege. 62. ff. ad leg. Falc.* perinde inter eos diuidi debere obligationem, atque si singuli partem pecuniæ stipulati essent, vel promississent. In his igitur omnibus hoc ipsum temperamentum tenendum est.

Duorum reorum promittendi obligatio qualis, & quid contineat, & de solidi exactione, qua singuli in solidum tenentur.
Cap. VI.

S V M M A R I A.

- 1 Ab vno ex duobus reis promittendi solidum peti posse, etsi reus sumtus sit, qui fideiussor esse poterat, & debuerat.
- 2 Idem, etsi sine rei promittendi socij.
- 3 Idem, etsi pecunia credita ad vnum perueneris.

Duorum reorum promittendi hæc item summa obligatio est, quæ iisdem illis locis describitur, id est, *l. 2. ff. eod. & §. pen. Inst. eo.* vt singuli solidum debeant; non tamen, quam vt ab his res vna debeatur. Cuius iuris vis hæc est. Quod singuli solidum debent, facit, vt possit peti ab alterutro solidum; sic tamen, vt non sit ea res impedimento, quo minus partes à singulis peti possint: hoc enim totum pro commodo stipulatoris accipiendum est. *l. 3. §. 1. l. reos. in pr. ff. eo.* Quod autem ita in solidum obligati sunt singuli, vt vna res tantum in obligatione versetur, id eam vim habet, vt vno ex reis promittendi liberato, vna quoque; ceteri, etiam cum quibus nihil actum est, liberentur. *l. 3. in fin. ff. eod. dict. §. pen. Inst. eod.* non etiam vt vnus factum alteri noceat, eique nouam obligationem inducat, quam non constet inter eos interuenire. Ita fit, vt duorum reorum obligatio duas hæc res contineat in summa: in excipienda actione onus solidæ actionis, quod singulis imponitur: in soluenda autem obligatione communis liberationis beneficium, quod singulorum liberationi tribuitur. Quod vni autem factum vnus ad aliam obligationem alteri inducendum horum obligationis conditio non admittit, de quibus capitibus tribus dicam ordine. Iam tamen primum duo rei promittendi ita solidum debent, vt possit vel ab vno eorum solidum peti, idque eorum proprium est, nisi malit creditor actionem inter eos diuidere, *d. l. 3. §. vlt. l. reos. in pr. ff. eod. §. pen. Inst. eo.* Nihil hic excipiunt veteres. Neque vera sunt ea, quæ de obligatione inter reos quandoque diuidenda scribit Bartolus *in auth. hoc ita hic. num. 68. & deinceps.* Ait diuidi actionem inter duos reos, si cū acciperentur pro aliena obligatione, color sit quaesitus, & tanquam rei principales accepti sint. *arg. litem si. §. 1. ff. de Mac.* Sed ne colorem esse dixerimus, cum creditor vult sibi ita cauere, vt qui accipiuntur, rei principales promittendi fiant. Tunc color est, cum ius vetat fideiussorem accipi, vt teneatur, & ne videatur fideiussor, tanquam reus principalis accipitur, vt est species *d. litem si. §. 1. de Mac.* Vbi autem non prohibetur quis reum accipere, quem fideiussorem accipere poterat, si vt reum acciperit, conditio duorum reorum ex conuentione seruanda est. Quid, tamen si duo rei sint socij? Idem ait & pro parte eos conueniri debere; quia dicatur in lege Falcidia inter eos diuidi obligatio. *l. in lege 62. ff. ad leg. Falcid.* Sed & hoc conditioni duorum reorum & conuentioni aduertatur. Ideo enim duo rei accepti sunt, vt stipulanti solidum deberent; eamque conditionem accepit stipulatio. Hanc inuito eo rei mutare non possunt,